Edital nº 2/2025 – Resultado da seleção
Seleção para o Desenvolvimento do Projeto Pedagógico do

Curso de Formação para o Cargo de Perito Federal Territorial

O Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários – SindPFA, em vias de transformação já aprovada em

Assembleia Geral para Sindicato Nacional dos Peritos Federais Territoriais – Territorial Sindical, torna público

o resultado da Seleção para o Desenvolvimento do Projeto Pedagógico do Curso de Formação para o Cargo

de Perito Federal Territorial de que trata o Edital nº 2/2025, de acordo com a estrutura final definida.

Nº Eixo / Disciplina Desenvolvedor(a)(es)

1 Excelência e inovação no Serviço Público

1.1 Princípios e fundamentos básicos do serviço público Adierson Gilvani Ebeling (RJ)

1.2 Excelência nos resultados Adierson Gilvani Ebeling (RJ)

2 Aspectos históricos, conceituais e sociológicos da formação territorial brasileira

2.1 Desenvolvimento, Ambiente e Território Graziele Santos Lima (PE)

2.2 Formação Territorial Brasileira Ingrid Andressa Jesus Diogo (AC)

3 Arcabouço legal e organização do Estado, políticas e instrumentos de gestão

3.1 Arcabouço legal e principais diretrizes e políticas

territoriais

Hílton Faria da Silva (TO)

3.2 Noções de direito aplicado às questões fundiárias Ronaldo Pereira Santos (AM)

3.3 Instrumentos de regulação e ordenamento territorial,

conceitos e objetivos

Marcelo Scolari Gosch (GO)

3.4 Organização estatal para a gestão territorial brasileira  Ricardo de Araujo Pereira (DF)

4 Ferramentas de diagnóstico e planejamento da ocupação territorial

4.1 Cadastro territorial e imobiliário multipropósito Gilmar do Amaral (Sede)

4.2 Planejamento da ocupação territorial Saulo Guilherme da Silva (TO)

5 Ferramentas de regulação para o ordenamento territorial e desenvolvimento sustentável

5.1 Regularização fundiária Ronaldo Pereira Santos (AM)

5.2 Reforma agrária e urbana Ravena Rocha Bessa de Carvalho (PA)

e Luber Katia de Oliveira Neto (RO)

5.3 Desenvolvimento Territorial Sustentável Luber Katia de Oliveira Neto (RO)

6 Atividades técnicas especializadas de perícia, vistoria e avaliação voltadas às políticas territoriais

6.1 Perícia e vistoria territorial Jorge Luís Nascimento Soares (PA)

6.2 Valoração e avaliação imobiliária Saulo Guilherme da Silva (TO)

Brasília-DF, 30 de janeiro de 2026.

João Daldegan Sobrinho

Presidente

https://sindpfa.org.br/wp-content/uploads/2025/12/Edital_2_2025_Curso_Formacao_assinado.pdf
https://sindpfa.org.br/wp-content/uploads/2026/01/Proposta_Curso_Formacao_PFT_Estrutura_final_19-1-2026.pdf

		2026-01-30T14:48:16-0300